
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

COMUNE DI CENTO
PROVINCIA DI FERRARA

Via Marcello Provenzali, 15 - 44042 Cento (FE)
www.comune.cento.fe. i t  -  comune.cento@cert.comune.cento.fe. i t

Verbale n° 61 del 08/11/2021

Atti del Consiglio Comunale
Adunanza Pubblica di prima convocazione-seduta Prima 

Oggetto: ESAME DELLE CONDIZIONI DI ELEGGIBILITA' E COMPATIBILITA' ALLA CARICA 
DI SINDACO E CONSIGLIERE COMUNALE E CONVALIDA DEGLI ELETTI.

Oggi otto Novembre 2021 alle ore 21:00, nella sala delle adunanze presso Palazzo del Governatore 
– Via Guercino 39 – Cento,  si è riunito il Consiglio Comunale, convocato con avvisi spediti nei modi e nei 
termini di legge in sessione Ordinaria di 1^ convocazione. 

All’appello nominale risultano presenti:
Presenti Assenti

1 ACCORSI EDOARDO Sindaco Presente
2 FRANCESCHELLI MATTIA Consigliere Presente
3 BERGAMINI PAOLA Consigliere Presente
4 SANDONI ROSA Consigliere Presente
5 SALSINI ELEONORA Consigliere Assente
6 LONGO GIACOMO Consigliere Presente
7 PRENDIN VITTORIO Consigliere Presente
8 BONZAGNI ANGELO Consigliere Presente
9 DONATO MASSIMO Consigliere Presente
10 TATTI NICOL Consigliere Presente
11 RIVIELLO LAURA Consigliere Presente
12 RESCA MATTEO Consigliere Presente
13 FORTINI MATTEO Consigliere Presente
14 OTTANI MARCELLO Consigliere Presente
15 TADDIA LUCA Consigliere Presente
16 TOSELLI FABRIZIO Consigliere Presente
17 CALDARONE FRANCESCA Consigliere Presente
18 GUARALDI ALESSANDRO Consigliere Presente
19 MELLONI ALEX Consigliere Presente
20 BRUNO GERLANDO Consigliere Presente
21 CREMONINI BEATRICE Consigliere Presente
22 PETTAZZONI MARCO Consigliere Presente
23 GIBERTI ELISABETTA Consigliere Anziano Presente
24 VERONESI MATTEO Consigliere Presente
25 CORTESI ALESSANDRO Consigliere Presente

24  1
Partecipa alla seduta Il Vice Segretario, Dott. Mauro Zuntini
Presiede la sig.ra Elisabetta Giberti nella sua qualità di Presidente in quanto Consigliere anziano. 
Fungono da scrutatori i Consiglieri: BONZAGNI ANGELO, RIVIELLO LAURA, CREMONINI 

BEATRICE

Il Presidente, riconosciuta valida la seduta per la presenza del prescritto numero legale, invita i 
consiglieri a trattare l’argomento in oggetto.



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

Sono presenti gli Assessori: SALATIELLO VITO, GAIANI CARLOTTA, PEDACI MARIO, 
BOZZOLI ROSSANO, BIDOLI SILVIA, PICARIELLO VANINA

IL CONSIGLIO COMUNALE

Richiamato l’art.40, comma 2, del D.Lgs.267/2000 che testualente recita: “2. Nei 
comuni con popolazione superiore ai 15.000 abitanti, la prima seduta, è convocata dal 
sindaco ed è presieduta dal consigliere anziano fino alla elezione del presidente del 
consiglio. …... E' consigliere anziano colui che ha ottenuto la maggior cifra individuale ai 
sensi dell'articolo 73 con esclusione del sindaco neoeletto e dei candidati alla carica di 
sindaco, proclamati consiglieri ai sensi del comma 11 del medesimo articolo 73.”  

Visto l’art.18 del vigente Statuto comunale;

Considerato che, come primo adempimento il Consiglio Comunale è chiamato ad 
esaminare la condizione degli eletti ed a convalidarne l’elezione, ovvero a contestare 
motivi di ineleggibilità o incompatibilità qualora sussistano (art.41, D.Lgs.267/2000);

Richiamate, in proposito, le disposizioni di cui al Capo II e Capo III del Titolo III della 
Parte I del D.Lgs. 267/2000 e visti i verbali in data 19.10.2021 dell’Ufficio Centrale di cui 
all'art. 71 del D.P.R. 16 maggio 1960, n. 570, a seguito delle elezioni comunali svoltesi il 
03 – 04 ottobre 2021 ed il successivo turno di ballottaggio del 17 – 18 ottobre 2021, 
riportanti i seguenti nominativi del Sindaco e dei Consiglieri proclamati eletti:

Sindaco:
- ACCORSI EDOARDO

Consiglieri:
- per la Lista n. 7    “ATTIVA EDOARDO ACCORSI SINDACO”
collegata al candidato eletto Sindaco
                                 CIFRA INDIVIDUALE
1 SILVIA BIDOLI                                                        2.139
2 VITO SALATIELLO                                                 2.138
3 NICOL TATTI                                                          2.062
4 LAURA RIVIELLO                                                   2.048
5 MATTEO FORTINI                                                  2.040
6 MATTEO RESCA                                                    2.026

- per la Lista n.  6   “CENTO SI CURA”
  collegata al candidato eletto Sindaco

      CIFRA INDIVIDUALE
1 VANINA PICARIELLO                                                976
2 ANGELO BONZAGNI                                                 909

- per la Lista n.  5  “PARTITO DEMOCRATICO”
  collegata al candidato eletto Sindaco
                                                                       CIFRA INDIVIDUALE



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

1 MARIO PEDACI                                                        2.551
2 MATTIA FRANCESCHELLI                                      2.506
3 PAOLA BERGAMINI                                                 2.500
4 ROSA SANDONI                                                      2.469
5 ELEONORA SALSINI                                               2.463
6 GIACOMO LONGO                                                   2.456
7 ROSSANO BOZZOLI                                                2.452

- TOSELLI FABRIZIO - Candidato Sindaco non eletto e per i gruppi di Lista a lui 
collegati Lista n.1 “Fratelli d’Italia”, Lista n.2 “Lega Salvini Premier”, Lista n.3 “Avanti 
Cento”, Lista n.4 “Forza Italia”: 
- per la Lista n.1 “Fratelli d’Italia”: 
                                                                 CIFRA INDIVIDUALE
1 FRANCESCA CALDARONE                              1.510
2 ALESSANDRO GUARALDI                                1.493

- per la Lista n.2 “Lega Salvini Premier”:
                                                                 CIFRA INDIVIDUALE
1 ALEX MELLONI                                                  1.289 

- per la Lista n.3 “Avanti Cento”:
                                                                  CIFRA INDIVIDUALE
1 GERLANDO BRUNO detto GERRY                  1.928
2 BEATRICE CREMONINI                                   1.913

- PETTAZZONI MARCO - Candidato Sindaco non eletto e per i gruppi di Lista:

- Per la lista n. 10 “ORGOGLIO CENTESE”
                                                                  CIFRA INDIVIDUALE
1 ELISABETTA GIBERTI                                      1.983
2 MATTEO VERONESI                                         1.936
                          

Dato atto che ai Consiglieri Comunali eletti ai sensi dell’art. 61 del T.U. 570/1960 è 
stata tempestivamente notificata l’elezione, come risulta dalle relative notifiche agli atti;

Preso atto che né in sede di compimento delle operazioni dell’Ufficio Centrale, né 
successivamente, sono stati denunciati motivi di ineleggibilità ed incompatibilità nei 
confronti dei proclamati eletti;

Dato atto che: 

- i seguenti Consiglieri Comunali, ai quali è stata conferita la nomina di Componente della 
Giunta Comunale con decreto del Sindaco neo eletto n.13, in data 02.11.2021, sono 
cessati dalla carica di Consigliere Comunale all'atto dell'accettazione della nomina 
predetta ai sensi dell’art. 64, comma 2, D.Lgs. 267/2000:

1. VANINA PICARIELLO – Vice Sindaco
2. SILVIA BIDOLI  
3. VITO SALATIELLO
4. MARIO PEDACI
5. ROSSANO BOZZOLI   



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

- ai sensi del predetto art. 64, comma 2, D.Lgs.267/2000, qualora un consigliere comunale 
assuma la carica di assessore nella rispettiva Giunta, cessa dalla carica di consigliere 
all’atto dell’accettazione della nomina ed al suo posto subentra il primo dei non eletti;

Verificato che la Vice Sindaco Vanina Picariello risulta appartenere alla Lista n.  6  
avente il contrassegno: “CENTO SI CURA”,  pertanto, attingendo dalla graduatoria della 
medesima lista, di cui al Mod. n. 300/A - AR estratto del verbale delle operazioni 
dell’Ufficio Centrale, il seggio rimasto vacante spetta al Signor:

 DONATO MASSIMO  con cifra individuale  904

Verificato inoltre che gli Assessori Silvia Bidoli e Vito Salatiello risultano 
appartenere alla Lista n. 7 avente il contrassegno: “ATTIVA EDOARDO ACCORSI 
SINDACO”, pertanto, attingendo dalla graduatoria della medesima lista, di cui al Mod. n. 
300/A - AR estratto del verbale delle operazioni dell’Ufficio Centrale, il seggio rimasto 
vacante spetta rispettivamente ai Signori:

 OTTANI MARCELLO  con cifra individuale 2018
 TADDIA LUCA                 “      “          “        2014

 
Verificato altresì che gli Assessori Mario Pedaci e Rossano Bozzoli risultano 

appartenere alla Lista n. 5 avente il contrassegno: “PARTITO DEMOCRATICO”, pertanto, 
attingendo dalla graduatoria della medesima lista, di cui al Mod. n. 300/A - AR estratto del 
verbale delle operazioni dell’Ufficio Centrale, il seggio rimasto vacante spetta 
rispettivamente ai Signori:

 PRENDIN VITTORIO           con cifra individuale 2436
 CORTESI ALESSANDRO        “      “          “         2434

 
Dato atto che ai Consiglieri Comunali subentranti a seguito delle suddette surroghe 

ex art. 64 – 2° comma, D.Lgs. 267/2000 è stata notificata la relativa comunicazione;

Dato atto altresì che né in sede di compimento delle operazioni dell’Ufficio Centrale, 
né successivamente sono stati denunciati motivi di ineleggibilità ed incompatibilità nei 
confronti dei consiglieri subentranti;

Interpellati i presenti perché si pronunzino sull’esistenza di eventuali cause di 
ineleggibilità o di incompatibilità proprie e nei confronti dei proclamati eletti, precisando 
che, nel caso siano presentate opposizioni da parte dei Consiglieri, l’esame delle 
condizioni degli eletti dovrà essere prioritario rispetto alla convalida degli altri Consiglieri;

Acquisito il solo parere di regolarità tecnica di cui all'art. 49 – 1° comma del D.Lgs. 
267/2000,  in quanto atto privo di rilevanza contabile;

CON LA SEGUENTE VOTAZIONE PER LA CONVALIDA DEL SINDACO E DEI 
CONSIGLIERI COSI’ COME RISULTANTI A SEGUITO DELLE SURROGHE: 

PRESENTI E VOTANTI N. 24: VOTI FAVOREVOLI N. 24



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

D E L I B E R A

di prendere atto di tutto quanto richiamato in narrativa e conseguentemente, per le 
motivazioni in premessa esposte, convalidare ad ogni effetto, a norma degli artt. 55 e 
seguenti del D.Lgs.267/2000:

- l'elezione a Sindaco del Sig. EDOARDO ACCORSI

- l'elezione a Consiglieri Comunali dei Sigg.ri appresso indicati, secondo i risultati delle 
elezioni amministrative comunali svoltesi il il 03 – 04 ottobre 2021 ed il successivo turno di 
ballottaggio del 17 – 18 ottobre 2021, cosi come risultanti a seguito delle surroghe per 
accettazione alla carica di Assessore Comunale:

Lista n. Cifra Individuale
FRANCESCHELLI MATTIA 5 2506
BERGAMINI PAOLA 5 2500
SANDONI ROSA 5 2.469
SALSINI ELEONORA 5 2.463
LONGO GIACOMO 5  2.456
PRENDIN VITTORIO 5 2436
CORTESI ALESSANDRO 5 2434
BONZAGNI ANGELO 6   909
DONATO MASSIMO 6   904
TATTI NICOL 7 2062
RIVIELLO LAURA 7  2048
FORTINI MATTEO 7 2040
RESCA MATTEO 7 2026
OTTANI MARCELLO 7 2018
TADDIA LUCA 7 2014
TOSELLI FABRIZIO 1,2,3,4
CALDARONE FRANCESCA 1 1510
GUARALDI ALESSANDRO 1 1493
MELLONI ALEX 2  1289 
BRUNO GERLANDO 3 1928

CREMONINI BEATRICE 3 1913
PETTAZZONI MARCO 10
GIBERTI ELISABETTA 10 1983
VERONESI MATTEO 10 1936

Quindi, per ragioni di funzionalità della civica Amministrazione, con votazione palese che 
dà il seguente risultato:

PRESENTI E VOTANTI N. 24: VOTI FAVOREVOLI N. 24



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

DELIBERA

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, 
comma 4, D.Lgs.267/2000, al fine di procedere con tempestività agli adempimenti connessi con il 
presente atto.

Tutti gli interventi effettuati in aula consiliare nel corso del dibattito relativo al presente 
provvedimento sono riportati in testo integrale nella registrazione, conservata agli atti 
dell'odierno Consiglio Comunale.

Il presente atto viene letto, confermato e sottoscritto.

Firma
Il Presidente 

Elisabetta Giberti

Firma
Il Vice Segretario

Dott. Mauro Zuntini

La presente deliberazione, alla data di sottoscrizione, viene pubblicata all’albo pretorio on 
line del Comune www.comune.cento.fe.it per rimanervi 15 (quindici) giorni consecutivi ai 
sensi del D.Lgs. 267/2000 Art. 124 Comma 1, e diverrà esecutiva decorsi 10 (dieci) giorni 
dalla stessa.

http://www.comune.cento.fe.it/

